PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DO PROJETO PAI PRESENTE EM ANGRA DOS REIS/RJ
PORTARIA Nº 01, DE 21/05/2012
A Dra. Carolina Martins Medina, Juíza de Direito da 2ª Vara de Família da Comarca de Angra dos Reis com competência em matéria de registro civil;

CONSIDERANDO que o registro de nascimento é condição indispensável para o pleno exercício dos direitos fundamentais, exsurgindo como instrumento necessário para o tratamento compatível com os valores e princípios constitucionais, notadamente aqueles imanentes à dignidade do ser humano;

CONSIDERANDO o elevado índice de pessoas que têm a filiação incompleta em seus registros de nascimento;

CONSIDERANDO a necessidade de padronização, controle e monitoramento dos procedimentos que envolvem a aplicação da Lei 8.560/90 no Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO o disposto no Provimento n° 12 da Corregedoria Nacional de Justiça;

CONSIDERANDO o Provimento CGJ nº 16/2012 (Pai Presente);

RESOLVE

Artigo 1°. Instaurar o Projeto Pai Presente no âmbito da 2ª Vara de Família da Comarca de Angra dos Reis, nos termos do Provimento 16 da CGJ.
Parágrafo Primeiro: O trabalho de erradicação de sub-registro de paternidade que já vinha sendo realizado na Comarca será adequado ao novo Provimento.

Parágrafo Segundo: O resultado deste trabalho, armazenado em papel, diante da ausência de sistema informatizado anterior, deverá ser transferido para o novo sistema e cadastro, além da busca individual dos procedimentos de Averiguação Oficiosa instaurados, findos ou não, a fim de informar sua numeração no campo próprio do Cadastro Pai Presente.
Parágrafo Terceiro: Como o Ministério Público, em parceria com este Juízo pela erradicação do sub-registro de paternidade, implementou nas escolas Municipais o Projeto Em Nome do Pai, será necessário o acesso aos seus dados para atualização do cadastro. Por esta razão as escolas e creches Municipais serão objeto de futura Portaria própria, excluídas da presente.
Artigo 2º. O Projeto Pai Presente deverá seguir o cronograma abaixo, que se justifica não só pelo exposto no parágrafo segundo do artigo 1º, mas também em razão da demora de algumas escolas para a adoção das medidas solicitadas:

De 15/06/2012 a 31/07/2012 - Expedição de Portarias para cada escola, iniciando o Procedimento-escola individualizado.

De 01/08/2012 a 17/08/2012 - Expedição de ofícios aos diretores das escolas selecionadas para o Projeto Pai Presente, encaminhando-se cópia da orientação destinada a eles (esclarecimentos sobre o Projeto), bem como CD/DVD com o arquivo da respectiva escola.

De 17/09/2012 a 16/11/2012 – Atualização das listagens do Cadastro Pai Presente com as informações prestadas pelas escolas.

De 19/11/2012 a 18/03/2013 – Notificação das mães e responsáveis por alunos com filiação incompleta, por meio dos diretores das escolas, a fim de que compareçam à própria escola para preencher o Termo de Indicação de Paternidade. Observo que no período das férias escolares as notificações devem ser suspensas.
De 07/01/2013 a 19/04/2013 _ Abertura de procedimentos individualizados, quando for o caso, e anotações no cadastro do que for necessário, que pode ocorrer simultaneamente às notificações das mães, pois as respostas das escolas retornam gradativamente.

De 22/04/2013 a 24/05/2013 – Conferência de atendimento de todos os alunos listados e atualização da listagem do Cadastro Pai Presente.

Artigo 3º. O prazo estimado para conclusão do Projeto é maio de 2013.
Artigo 4º. São objeto da presente Portaria as seguintes escolas estaduais e particulares:

C.E. Antonio Dias Lima

C.E. Brigadeiro Nóbrega

C.E. Conde Pereira Carneiro

C.E. Dr. Artur Vargas

C.E. Honorio lima

C.E. Leopoldo Americo Miguez de Melo

C.E. Nazira Salomão

C.E. Pedro Soares

C.E. Roberto Montenegro

CES - Prof. Jair Natalino Espíndola Travassos

CIEP 055 - João Gregório Galindo

CIEP 302 - Charles Dickens

CIEP 495 - Alberto da Veiga Guignard

E. Indígena Guarani karaí Kuery Renda

CED - Centro Educacional Dinâmico atual COOPERAR

CEDUC - Coop. Educ. Capacitar

CEIM - Centro Educ. Inacio Medeiros *

CEMOB - Centro Educ. Moraes Bastos

Centro Educacional Camara Botelho

Jardim de Inf.Toca do Coelho Alegre\Philadefia

Centro Educacional Leone Almeida

Centro Educacional Souza Neves

Cesb Coop. de Ensino São Bento

Colégio Jean Piaget

Colégio Fênix

Educar-Coop Educacional Angra Dos Reis

Inst. Educ. Evangélico Emiliano Rosa

Centro de Ens. e Apren. Laranjinha

Senac Angra dos Reis

Centro Educacional Tavares Soares

Centro Educacional Cecilia Meireles

Centro Educacional Jose Francisco

Centro Educacional Isabel Lyra

Sociedade Pestalozzi de Angra Dos Reis
Colégio Naval
Escola Técnica José Rodrigues da Silva Ltda

Artigo 5º. Publique-se a presente Portaria no DJE. Após, encaminhe-se cópia a E. Corregedoria Geral de Justiça através do endereço eletrônico cgjprojetopaipresente@tjrj.jus.br.

Angra dos Reis, 21 de maio de 2012.
Carolina Martins Medina
Juíza de Direito

.